
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

9 

13 

ÍNDICE 


Prólogo 

Introducción 1 1 

CAPÍTULO 

Antropología del pie 

CAPÍTULO 

Anatomía funcional 

CAPÍTULO 

Elementos de biomecánica y semiología 

CAPÍTULO 

Elementos de biomecánica de la marcha 

CAPÍTULO 

Anamnesis 

CAPÍTULO 

Radiología del pie 

CAPÍTULO 

Pie plano en el niño 

CAPÍTULO 

Pie plano en el adulto 

CAPÍTULO 

Pie valgoperoneo contracto 

CAPÍTULO 

Pie cavo 69 
CAPÍTULO 

Pie bot 78 
CAPÍTULO 

Metatarsalgias 

CAPÍTULO 

Enfermedad de Freiberg 

CAPÍTULO 

Fracturas por fatiga 

CAPÍTULO 

Fracturas de los sesamoideos-sesamoiditis 

CAPÍTULO 

Neuroma de Morton 

CAPÍTULO 

Tabes dorsal-mal perforante plantar 

CAPÍTULO 

Poliartritis crónica progresiva 

CAPÍTULO 

Hallux valgus 

20 

33 

42 

46 

49 

59 

64 

67 

81 

89 

91 

92 

95 

96 

98 

100 



CAPÍTULO 20 
Hallux rigidus 109 
CAPÍTULO 21 
Fracturas del ortejo mayor 113 
CAPÍTULO 22 
Ortejo mayor flexodorsal 115 

CAPÍTULO 23 
Ortejos en garra 116 
CAPÍTULO 24 
Talalgias 124 
CAPÍTULO 25 
Patología de la región aquileana 
CAPÍTULO 26 
Síndrome del seno del tarso 
CAPÍTULO 27 
Lesiones traumáticas de partes blandas-síndrome por aplastamiento 
CAPÍTULO 28 
Tendoperiostosis del tibia1 anterior y posterior 
CAPÍTULO 29 
Luxación recidivante de los tendones peroneos 134 
CAPíTULO 30 
Uña encarnada 135 

CAPÍTULO 31 
Exóstosis subungueal 
CAPíTULO 32 
Tumor glómico 137 
CAPÍTULO 33 
Micosis superficial y profunda 138 

CAPíTULO 34 
Osteoplastia calcáneo tibial de Brañ"es 141 
CAPÍTULO 35 
Síndrome de hiperactividad simpática 
CAPÍTULO 36 
Lesiones de la articulación de Lisfranc (Colaboración) 146 
CAPÍTULO 37 
Rehabilitación del pie amputado 149 

127 

130 

131 

133 

136 

144 


