Prólogo	9
Introducción	11
CAPÍTULO I	
Antropología del pie	13
capítulo 2	
Anatomía funcional	20
capítulo 3	
Elementos de biomecánica y semiología	33
capítulo 4	
Elementos de biomecánica de la marcha	42
capítulo 5	
Anamnesis	46
CAPÍTULO 6	
Radiología del pie	49
capítulo 7	
Pie plano en el niño	59
capítulo 8	
Pie plano en el adulto	64
capítulo 9	
Pie valgoperoneo contracto	67
capítulo 10	
Pie cavo	69
CAPÍTULO	
Pie bot	78
capítulo 12	
Metatarsalgias	81
capítulo 13	
Enfermedad de Freiberg	89
capítulo 14	
Fracturas por fatiga	91
capítulo 15	
Fracturas de los sesamoideos-sesamoiditis	92
capítulo 16	
Neuroma de Morton	95
capítulo 17	
Tabes dorsal-mal perforante plantar	96
capítulo 18	
Poliartritis crónica progresiva	98
capítulo 19	
Hallux valgus	100

capítulo 20	100
Hallux rigidus	109
CAPÍTULO 21	
Fracturas del ortejo mayor	113
CAPÍTULO 22	
Ortejo mayor flexodorsal	115
capítulo 23	
Ortejos en garra	116
capítulo 24	
Talalgias	124
capítulo 25	
Patología de la región aquileana	127
capítulo 26	
Síndrome del seno del tarso	130
capítulo 27	
Lesiones traumáticas de partes blandas-síndrome por aplastamiento	131
capítulo 28	
Tendoperiostosis del tibial anterior y posterior	133
capítulo 29	
Luxación recidivante de los tendones peroneos	134
capítulo 30	
Uña encarnada	135
capítulo 31	
Exóstosis subungueal	136
capítulo 32	
Tumor glómico	137
capítulo 33	
Micosis superficial y profunda	138
CAPÍTULO 34	100000000000
Osteoplastia calcáneo tibial de Brañes	141
CAPÍTULO 35	
Síndrome de hiperactividad simpática	144
CAPÍTULO 36	
Lesiones de la articulación de Lisfranc (Colaboración)	146
CAPÍTULO 37	
Rehabilitación del pie amputado	149

-